Ддминистрация
муциципального образования

<Муниципальн ый округ
Сюмсинский райов

Удмуртской Республики>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Сюмси

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муЕиципал округ)
муциципал кылдытэтлэн

Администрациез

N9 249
от l7 апреля 2025 года

Об утверждеЕии Положения о порядке проверки достоверности и

пьлноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имуществеIrного характера, представляемых лицоМ, поступающим

на должность руководителя муниципального учреждеЕия

муниципального образования (МуЕиципаJIьный округ

сюмсинский район Улмуртской Ресгryблики)), и руководителем

муниципдIьноrо у,рaй"иJI муниципаль}rого образоваЕи,I

i.йуr"u"п-оrчiй Ъ*ру, СюмсинскиЙ раЙон УдмуртскоЙ
Республики>

в соответствии с Трудовым кодексом, РоССИЙСКОЙ _g:ryluu"',
Федеральным законом-";,";з декабря 2008 года ]ф 27з-ФЗ (о

противодействии коррупции>, постановлением Правительства Удмуртской

Гi"пуОпr*, от 25 марта 201f года N9 128 <Об утверждении Положения о

порядке проверки достоверности и полноты
-

сведений о доходах, об

,"'yur"aru"', об"auraпuaтвах имущественного характера, предстаВленныХ

лицом, поступающиМ на должностЬ руководителя государственЕого

уrр.*о.r- i/дмуртской Республики, и руководителем государственного

rlреждениrl Улмуртской Ъе"публипш, руководствуясь Уставом

муниципальВого обршования <Муниципа"tьвый округ Сюмсинский район

Y'^-yir.-"t Республико, Администрация мупиципального образования

<<Муниципал"""rt о*ру' сЪ*,*,п,*пR район Улмуртской Республики>>

постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положевие о порядке проверки

достоверности и non,o,u, сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых лицоМ,

поступающиМ на должность руководиТеля муниципаJIьного )п{реждения

муниципального образова*"",iМу"ц,п*"п,,Й округ Сюмсинский район

У'^"Йr.-"И Республико, и руководителем муЕиципчного
_1Чр€ЖДеНИЯ

муниципального образован"" iiМу,"ц,пальный округ Сюмсинский район

Улмуртской Республики>,

2

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муЕицип€rльного образоваЕия

<Сюмсинский район> от 26 марта 2013 года Ns 266 <О порядке проверки

достоверЕости и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых лицом,
поступающим на должность руководителя муниципЕшьного r{реждения
сюмсинского района, и руководителем муниципального f{реждения
Сюмсинского районa>;

постаЕовление Адмивистрации муниципального образования
<Сюмсинский район> от 22 сентября 2015 года Ns 51l (О внесении
изменений в отдельные постановления Админис,трации Сюмсинского

районо;
постановление Администрации муниципального образования

<Сюмсинский район> от 24 декабря 201 8 года Ns 567 (о внесении изменений
в некоторые постановлениJI Администрации муниципального образования
<Сюмсинский район>.

3. Опубликовать настоящее постановление Еа официальном сайте

муниципЕIпьного образования кМуниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

Глава Сюмсинского райо П.П. Кудрявцев

утвЕрж.щно
постановлением Администрации

муниципального образования
(Муниципальный округ Сюмсинский

район Удмуртской Республики>
от 17 апреля 2025 года Nч 249

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественпого характера,
представляемых лицом, поступающим на должность руководителя

муниципального учреяýдения муниципального образования
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской РеспубликиD, и

руководителем муниципального учреждения муниципального
образованпя <<Муницшпальный округ Сюмсинский район Удмуртской

Республики>>

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществлениlI проверки
достоверности и полЕоты представленных лицами, поступающими на
должность руководитеJUI муниципЕUIьного r{реждеЕия муниципzrпьного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> и руководителями муниципальных уrреждений
муницип€шьного образовация <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> (далее - руководитель муницип€шьного
учреждения), сведений о своих доходах, об имуществе и обязательств€lх
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и
несовершеЕнолетних детей (далее - проверка).

2. Проверка осуществляется по решению учредителя If}.ниципаJIьItого
учреждения или лица, которому такие полЕомочия предоставлены
у{редителем муниципЕrльного )пrреждения.

Решение о проведении проверки принимается отдельно в отношении
каждого лица, поступающего на дол)кность руководитеJUI муЕицип.rльного
у{реждениrI, или руководителя муниципаJIьного у{реждения и оформляется в
письменной форме.

3. Проверка осуществJuIется структурным подразделением
Администрации муницип€цьного образования <Муниципальный оцруг
Сюмсинский район Удмуртской Республики), осуществляющего функции и
полномочия r{редителя муниципaшьного учреждения (далее - структурное
подрщделение).

4. По решению Главы муниципального образования <Муниципальный
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> кадроваrI служба
Администрации муниципального образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>> (далее - кадровая служба)

2

может независимо от проверок, осуществляемьtх структурными

подразделениями, осуществлять в установленном настоящим ПоложеЕием

порядке проверку достоверЕости и полноты представлеt{ных лицами,

поступающими Еа должЕость руководителя муниципаJIьного )п{реждеЕия, и

руководителями муниципЕUIьных )п{реждений сведений о своих доходах, об
,",rущaar"a

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,

оС
"

"*у*"ar"е
и обязательствах имуществеЕного характера своих супруг

(супругов) и несовершеЕнолетних детей,
5. Основанием дJuI осуществления проверки является информация,

представлеЕная в письмеЕном виде Администрации муниципаJIьного

obp*o"urr" <Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской

Республикш, струкryрному подразделеЕию илй должностномУ лиЦУl

уполномоченному в соответствии с гryнктами 2, 4 настоящего Положения

принимать решение о проведении проверки:

1) правоо*ран"телiнь,ми органами, иными государственными органами,

органами местного самоуправления й их должностными лицами;

2) должностными лицами кадровой службы, структурного

подразделения, осуществляющего функции и полЕомочия )п{редитеJUI

муниципального у{режде",", о,"",iвенными за рабоry по профилактике

коррупционных и иньж правонарушении;" 11 .rо.rо""но действующими руковомщими органами политических

nupr"li, постояIlно действующими руководящими органами регионшIьных

отделений политиtIеских партий, зарегистри_роваЕньIх и осуществJиющих

свою деятельность на
^
территории Удмуртской Республики, и

зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских

обЪес"uЬнн"lх объединений, не являющихся политическими партиlIми;

4) местпыми средствами массовой информации;

5i общероссийскими средствами массовой информации,

рa".ryбпr*u"aкими средствами массовой информации, местными средствами

массовой информации.
6. ИнформЬчиJI анонимЕого характера не может служить осЕованием для

проверки.'
7. Проверка осуществJIяется в срок, не превышающий_б0 дней со дня

принrIтия решения о ее проведении, Срок проверки может быть продлен до

90 дней лицом, принlIвшим решеЕие о проведении проверки,

8.ПриосУществлениипроВеркистрУкт}?ноеподразделеIIие'кадрова'I
сlryжба вправе:

1) проводить беседу с лицом, поступающим на должность руководитеJUI

муниципального rrреждения, и руководителем муниципального )п{реждения;

2) изrtать представленные лицом, поступающим на должность

руководителя муниципмьItого, }чреждения, и руководителем
муЕиципального )п{реждения сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имуществеЕного характера и дополЕительные материалы;

3)поrryчатьотлица'постУпающегонадолжЕостьрУкоВодителя
муЕиципальнОГО }п{реждения, и руководителя муниципального }цреждениJI

з

пояснения по представленным им сведениям о доходЕж, об имуществе и
обязательствм иtчryщественного характера и материЕlлЕlм;

4) направлrIть запросы, кроме запросов, ук€ванных в пункте 9

настоящего Положения, в оргаЕы прокуратуры Российской Федерации, иные

федеральные государственные оргапы, территориальные органы

федеральных государственных органов, государствеItные органы субъектов
Российской Федерации, органы местного самоуправления, общественные
объединения и иные организации об имеющихся у них сведениrlх о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера лица,
поступающего на должность руководителя муниципаJIьного учреждения,
руководителя муниципального учреждеl:.ия и их супруг (супругов) и
несовершенЕолетних детей;

5) наводить справки у физических лиц и по,тrIать от них информацию с

их согласия;
б) осуществлять анаJIиз сведений, представленньIх лицом, поступающим

на должность руководителя муниципального учреждениrI, и руководителем
МУницип€шьного }п{реждеЕия в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики,
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
муницип€шьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики> о противодействии коррупции.

9. При осуществлении проверки для направлениrI запросов в кредитные
организации, нчlJIоговые органы Российской Федерации, органы,
осуществляющие государственную регистрацию прав Еа недвижимое
имущество и сделок с ним, и операторам информационЕых систем в которых
осуществляется выгryск цифровых финансовых активов, направляется
обращение должностIIому лицу, которое наделеЕо соответствующим правом
Перечнем должностных лиц, наделенных полномочиJIми по направлению
запросов в кредитные организации, н€цоговые органы Российской
Федерации, органы, осуществляющие государствеяIrую регистрацию прав на

недвижимое имущество и сделок с ним и операторам информационных
систем в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов,
при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции,

утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 02 апреля 20l3
года Ns 309 (О мерах по реализации отдельных положений Федерального
закона <О противодействии коррупции).

1 0. Структурное подр€вделение, кадроваrI служба обеспечивают:
1) уведомление в письменной форме руководителя муниципального

4

1 настоящего Положения, подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней
со дня обращения, а при наJIичии уважительной причины - в срок,

согласованный с указанным лицом.
1l. ПО окоЕчаЕиИ проверкИ структурное подразделение, кадрова,I

служба обязаны ознакомить лицо, поступающее на должЕость руководителя
мУниципЕrльногоУ{реждения'рУкоВодителямУниципЕLпьногоr{режДенияс
ее результатами.

12. Лицо, поступающее на должность руководителя муниципЕlJIьного

}п{реждения, руководитель муниципального учреждеЕия вправе:

1) давать пояснения в письменЕой форме в ходе проверки, а также по

результатам проверки, которые приобщаются к материалам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по Еим пояснения в

письменной форме.
1з. По окончании проверки структурное подразделение, кадров€ц

служба представляют лицу, принявшему решение о проведении проверки, а

также учредителю муЕицип€lльного r{реждения, доклад о ее результатах,
14. По результатам проверки }пrредитель муЕиципzrльЕого }пtреждения

принимает одно из следующих решений:
а) назначение лица, поступающего на должность руководитеJUI

муниципальНого r{рех(дениrl, на должность руководителя муниципaшьного

учреждения;
б) oтKux} лиЦУ, поступающему на должность руководитеJUI

муницип€rльного 1пrреждения, в назначении на должЕость руководителя
муниципaшьного гrреждениJl;

в) отсутствие оснований для применения к руководителю
муниципального учреждения мер дисциплинарной ответственности;

г) применение к руководителю муницип.rльного rIреждения мер

дисциплинарной ответственности.
д) предоставление материаJIов проверки в комиссию по уреryлированию

конфликта интересов в отношении руководителей подведомственных
муниципаJtьных 1^rреждений Сюмсинского района, осуществляющем

функции и полномочиJI }п{редителя муниципaшьItого rIреждения
Сюмсинского района.

15. При установлении в ходе проверки обстоятельств,
свидетельствующих о наличии признаков преступления или
административного правонарушения, материаJIы об этом представляются в

соответствующие государственные органы.
16. Материалы проверки хранятся в структурЕом подр.вделении,

кадровой службе в соответствии с законодательством Российской Федерации
об архивном деле.